
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora 
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.885 NATAL, 16 DE MARÇO DE 2021 • TERÇA-FEIRA 
 

 

  
Portaria nº 95/2021-GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 

9º, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94, 
  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa e funcional das Defensorias Públicas, conforme artigo 134, da Constituição Federal; 
  
CONSIDERANDO a necessidade de dar cumprimento ao acordo judicial celebrado nos autos da Ação Civil Pública registrada 

cronologicamente sob o nº 0801315-44.2013.8.20.0001, homologado pelo r. juízo de direito da 5ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de 

Natal; 
  
CONSIDERANDO o arcabouço documental apresentado por parte dos candidatos aprovados no II Concurso Público para provimento de 

cargos de Defensor Público da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, conforme ordem de classificação do referido certame, 

em consonância com o Edital nº. 28/2020, de 18 de dezembro de 2020, Edital nº 29/2020, de 28 de dezembro de 2020, bem assim o Edital 

n. 01/2021, de 12 de janeiro de 2021; 
  
CONSIDERANDO os requerimentos apresentados pelos candidatos MARCELO VICTOR AMORIM GOMES DE MELO, CARLA 

MARIA FERNANDES BRITO e PEDRO ICARO COCHRANE SANTIAGO VIANA, acostados às fls. 1.206, 1.209-1.210 e 1.213 dos 

autos do processo administrativo nº 8284/2013; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. N O M E A R os candidatos abaixo indicados para exercerem o cargo de Defensor Público Substituto do quadro da Defensoria 

Pública do Estado do Rio Grande do Norte que se encontram vagos, conforme ordem de classificação: 
  

Colocação Nome 
43ª Rafael Gomes de Queiroz Neto 
44ª João Carlos Botelho Filho 
45ª Rochester Oliveira Araujo 
47ª Maria Amelia Campos Ferreira 
48ª Rayssa Cunha Lima Camara dos Santos 
53ª Marcelo Victor Amorim Gomes de Melo 
54ª Luiz Gustavo de Moura Saraiva 
55ª Eric Luiz Martins Chacon 
56ª Henio Ferreira de Miranda Junior 
57ª Ticiana Doth Rodrigues Alves 
60ª Leandro Dias de Sousa Martins 
61ª Carla Maria Fernandes Brito 
62ª Pedro Icaro Cochrane Santiago Viana 
63ª Gudson Barbalho do Nascimento Leão 
64ª Arthur Magnus Dantas de Araujo 
65ª Lydiana Ferreira Cavalcante 

  
Art. 2º. Convocar os candidatos MARCELO VICTOR AMORIM GOMES DE MELO e PEDRO ICARO COCHRANE SANTIAGO 

VIANA para se apresentarem até o dia 25 de março de 2021, no horário das 08h às 14h, na sede administrativa da Defensoria Pública do 

Estado do Rio Grande do Norte, situada na Rua Sérgio Severo, 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP: 59063-380, munidos dos documentos 

descritos no Edital nº. 28/2020, de 18 de dezembro de 2020 e no Edital nº 29/2020, de 28 de dezembro de 2020. 
  
Art. 3º. Convocar a candidata CARLA MARIA FERNANDES BRITO para apresentar, até o dia 25 de março de 2021, o diploma de 

doutorado revalidado por instituição de ensino superior, como etapa de aferição de documentação necessária à posse, conforme decisão 

exarada nos autos da ação de obrigação de fazer com pedido de tutela antecipada, autuada sob o nº 0829933-29.2016.8.20.5001, que tramitou 

perante o r. juízo do 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal. 


